Cur inuentum iuramentum calumnie hinc colligunt in causis voluntariae iurisdictionis, puta si agitur de impetrando priuilegio, vel impetranda dispensatione, hoc iuramentum locum non habere. Demus iudicem ex officio aliquid facere, num quasi litigans iurabit de calumnia non iurat. cum inquit ex officio, non litigat Bald. vtriusque partis viros disertissimos aduocatos (secundum quod iam dispositum est à nobis) iuramentum prestare, sacrosanctis videlicet Euangelij. ante iudicem positus.

¶ In isto iuramento adiciendum est, nullam in tota lite exceditui. Tortura probata probationum reliquarum subsidia sunt, j. eod. l. 6. §. de questionibus. Qui ita iurat, corporaliter iurat. Quæstio non exposcitur, nisi desperatis alijs probationibus. Iudices non admittunt litigatorum causas, nisi primum litigatores iurauerint. l. 13. §. 4. j. tit. prox. 7. Ecloga 8. Ex tit. 14. cap. 16. Aduocatus munere suo fungi non potest, antequam iurer. Leges imperatorie non obligant extraneos. Leges dant formam futuris negotijs, l. 7. §. de legibus. i. reum, qui vt sepius iudicium solet defugere, l. 5. §. de arbitris. Petitio actoris, rei que responsum, præcedere solet exactionem iuramenti. Quid huiusmodi omni illo vitiatæ processum? vide Rolandum à Valle l. consi. 71. numero 7. 8. j. 2. Potestne remitti parentibus & patronis remitti potest, §. Fornari um 2. select. 4. Cuius 9. obf. 37. l. 37. §. 4. ff. de iuratur. Alijs ita remitti non potest, quin iudices ex officio possint exigere, Bald. hic. §. 4. j. eod. i. litis contestationem. Nota ordinem iurandi. Priore loco, actor; secundo, reus; tertio, aduocati iurant. in princip. §. eod.

2. Imp. Theodosius, & Valentinianus, AA. Hierio præfecto vrbi.

Nvlli prorsus non impetrata actionis in maiore vel minore iudicio agenti opponatur exceptio, si aptam rei & proposito negotio competentem eam esse constiterit. Datum 10. Kalendas Maij, Felice & Tauro Confl. 428.

DE IVREIVRANDO PROPTER calumniam dando, †

Tit. LIX.

In causis omnibus ubi necessitas probationum exigitur, iurandum est de calumnia. Salye.

1. Imp. Iustinianus A. Demostheni præfecto pratorio.

N omnib. causis: siue propter literas fuerit apud te certatum, siue propter instrumenta, siue propter quicquam aliud, in quo necessitas probationis incumbit: sancimus, non aliter easdem probationes prestare compelli, nisi prius, qui eas exposcunt, iuramentum de calumnia præstiterit, quod non causa differendi huiusmodi proposuit allegationes. nam sacramenti timore contentiosa litigantium instantia compescitur. Ne autem perperam in questionem seruorum quidam venientes, sui animi crudelitatem exerceant: non aliter concedi eis, qui questionem seruorum exposcunt, ad hoc venire, vel a iudicibus audiri, nisi prius tactis sacrosanctis scripturis deponat, quod non odio seruorum, vel propter offensas cohærendum ad hoc venerunt: sed quia aliter rerum hæreditariarum veritatem exquirere vel ostendere non possunt. Datum 12. Kalendas Octobr. Constantinopo. Decio V. C. Confl. 529.